
 

 
 
 
Handläggare:  
Sture Svedjedal tel 508 25 072  
Helén Kollin tel 508 25 012 

 
T J Ä N S T E U T L Å T A N D E  
2006-02-10 
 

 
S O C I A L T J Ä N S T N Ä M N D E N

2006-03-21
DNR 106-0053/2006

   
 
 
 
 
Till 
Socialtjänstnämnden 
 

 

 
 
 

Yttrande över remiss av förslag till nytt miljöprogram för 
Stockholm 2007-2010 
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Förslag till beslut 
1. Socialtjänstnämnden godkänner förvaltningens yttrande som svar på remis-

sen. 
2. Tjänsteutlåtandet överlämnas till kommunstyrelsen. 
 
 
 
 

Dag Helin 
 

     
 

     Eddie Friberg 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sammanfattning 
Förvaltningen föreslår att nämnden tillstyrker förslaget till nytt miljöprogram 
för Stockholm 2007-2010 som är ett övergripande målprogram och som ska 
samordnas med det integrerade ledningssystemet, ILS, och andra styrdoku-
ment. 
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Bakgrund 
Kommunfullmäktige beslöt den 22 november 2004 att ge miljö- och hälso-
skyddsnämnden i uppdrag att ta fram ett förslag till nytt miljöprogram för 
Stockholm inklusive hälsofrågor som ska gälla från och med 2007.  
 
Uppdraget baseras på kommunfullmäktiges inriktningsmål- att göra Stockholm 
till en ekologiskt hållbar storstad. Förslaget till nytt miljöprogram har presente-
rats under 2005 och utarbetats i bred samverkan med stadens förvaltningar och 
bolag. Programmet är en renodlad tjänstemannaprodukt. 
 
Kommunfullmäktige beslöt den 24 januari 2005 att kommunstyrelsen skulle 
samordna miljöprogrammet och säkerställa ett utvecklat utvärderings- och upp-
följningsarbete. 
 
Förslaget har remitterats till samtliga nämnder och bolag i staden. Remisstiden 
går ut den 7 april 2006. Senast den 2 maj 2006 ska stadsledningskontoret sedan 
lämna sitt slutgiltiga förslag, inklusive remissammanställningen, till beredning 
inför beslut i kommunstyrelse och kommunfullmäktige. 
 
Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom kansliavdelningen. 
 
Förslaget till nytt miljöprogram för Stockholm i sammanfattning 
Miljöprogrammet är ett övergripande måldokument som utgår från tidigare 
framtaget faktamaterial som ska samordnas med ILS och andra styrdokument. 
Folkhälsoperspektivet betonas. Målen är formulerade utgående från förvalt-
ningars och bolags rådighet. Förslaget innefattar övergripande mål, delmål och 
nyckeltal inklusive inledande textavsnitt och preciseringar. Även en ordförklar-
ing bifogas.  
 
Miljömålen i miljöprogrammet är följande: 
1. miljöeffektiva transporter 
2. giftfria varor och byggnader 
3. hållbar energianvändning 
4. hållbar användning av mark och vatten 
5. miljöeffektiv avfallshantering 
6. sund inomhusmiljö. 
 
Stadsledningskontoret önskar i första hand synpunkter på delmålens genomför-
barhet, nyckeltalens uppföljningsbarhet och ansvarsfördelningen.  

 
Förvaltningens miljöarbete 
Förvaltningen har en miljöpolicy och arbetar varje år i samband med budgeten 
fram ett miljöprogram för verksamheten.  
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Förvaltningens miljöarbete riktar in sig på de områden verksamheterna har 
störst rådighet över nämligen: miljöeffektiva resor och transporter,  källsorter-
ing med särskild utsortering av farligt avfall samt hållbar energianvändning för 
förvaltningens verksamheter. 
 
Varje år skickas en miljöenkät ut till samtliga verksamheter som en uppföljning 
av verksamheternas miljöarbete. I den löpande internkontrollen inom förvalt-
ningen följs även miljöfrågor upp.  
 
Förvaltningen arbetar vidare för att varje verksamhet ska ha egen kontroll över 
sin energiförbrukning. Lokalinventeringar som genomförts har ökat medveten-
heten i energifrågor vad gäller både förbrukning och driftskostnader.  
 
Årligen delas ett internt miljödiplom ut till de verksamheter som framgångsrikt 
arbetar enligt förvaltningens miljöpolicy och miljöprogram. 
 
Andelen miljöbilar i förvaltningen har ökat från 19% till 37% under 2005.  En-
ligt den utbytesplan förvaltningen har lagt fast kommer antalet miljöbilar i för-
valtningen under 2006 att uppgå till 56%, under 2007 till 75% och vid  2008 
års utgång till 100%.  
 
Förvaltningens synpunkter  
Förvaltningen kan konstatera att det egna miljöarbetet i tillämpliga delar stäm-
mer väl med förslaget till miljöprogram för Stockholms stad.  
 
Många av ”verka för” målen har förvaltningen liten eller ingen rådighet över. 
När det gäller vissa delmål i mål 1, miljöeffektiva transporter, mål 2, giftfria 
varor och byggnader, mål 3 hållbar energianvändning och mål 5 miljöeffektiv 
avfallshantering  har förvaltningen stor rådighet över att arbeta med dessa och  
kan fortsätta att arbeta med de nya målen.  
 
Nedan kommenteras de delmål som förvaltningen har rådighet över att arbeta 
med.  
 
Mål 1 Miljöeffektiva transporter 
När det gäller mål 1 har förvaltningen stor rådighet över delmål 1.2 och 1.4, se 
nedan.  
Delmål 1.2: Stadens förvaltningar och bolag ska miljöeffektivisera sina egna 
transporter.  
- Förvaltningen arbetar idag med att miljöeffektivisera transporterna och de 
uppställda målen är möjliga att genomföra. 
Delmål 1.4: Fordon i stadens förvaltningar och bolag ska till 80% bestå av 
miljöfordon och dessa ska till 85% köras på förnybart drivmedel.  
- Förvaltningen har en utbytesplan av fordon som innebär att vi år 2007  

kommer att ha uppnått  målet med 80% miljöfordon. Målet att  85% av  
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dessa ska köras på förnybart drivmedel kan vara svårare att uppnå p.g.a. att 
tankställen för miljöbränsle inte finns tillgängliga för alla verksamheter.  
 
Mål 2: Giftfria varor och byggnader 
Delmål 2:2: De varor och tjänster som stadens förvaltningar köper in ska vara 
miljöanpassade samt uppfylla kraven för oberoende miljömärkning där sådan 
finns.  
- Genom att i sådan utsträckning som budgetramen tillåter köpa varor och 
tjänster som uppfyller kraven för oberoende miljömärkning kan delmål 2.2 
genomföras och nyckeltalen uppfyllas.  
 
Delmål 2:4: Andelen ekologiska livsmedel som stadens förvaltningar och bolag 
köper in ska vara minst 20 %.  
- Andelen ekologiska livsmedel som stadens förvaltningar och bolag köper in 
ska vara minst 20%  är rimligt och möjligt att arbeta aktivt och metodiskt med 
för förvaltningens verksamheter. Dels genom att i första hand välja upphandla-
de leverantörer som har varor som är miljömärkta dels genom att försöka på-
verka val av leverantörer vid upphandlingar.  
 
3. Hållbar energianvändning 
Delmål 3:2: Energianvändning för värme i stadens egna byggnader och an-
läggningar ska minska med 8 procent för stadens egna bostadsbolag och med 
12 procent för övriga förvaltningar och bolag.  
- Förvaltningen har rådighet att arbeta aktivt med och försöka genomföra del-
mål 3.2 att minska elanvändningen i förvaltningens verksamheter med 12%.   
 
4 Hållbar användning av mark och vatten 
Förvaltningen kan verka för att de uppsatta målen uppfylls. Stadsdelsnämnder-
na har ansvaret för förvaltning och löpande skötsel av stadens parker och na-
turmarker. Andra viktiga aktörer inom målområdet är marknämnden, trafik-
nämnden, stadsbyggnadsnämnden samt Stockholm Vatten AB.  
 
5. Miljöeffektiv avfallshantering 
Delmål 5:1: Mängden genererat avfall per stockholmare ska minska. Mängden 
avfall (exklusive bygg- och rivningsavfall) inom stadens förvaltningar och bo-
lag ska minska med minst 10 viktprocent per anställd.  
- Förvaltningen arbetar idag aktivt och metodiskt med (delmål 5.1) källsorter-
ing, kompostering i lokaler där det är möjligt och utsortering av farligt avfall. 
Det borde vara  möjligt för förvaltningen att minska den genererade avfalls-
mängden med minst 10 viktprocent per anställd. En förutsättning för redovis-
ningen av det uppkomna avfallet är att enkla system för mätning av avfallet 
skapas. 
 
6. Sund inomhusmiljö 
Förvaltningen brukar lokaler genom förhyrning och ska verka för en sund in-
omhusmiljö i dessa lokaler. 
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Förvaltningen föreslår att nämnden tillstyrker inriktningen i förslaget till miljö-
program för Stockholm 2007-2010. 
 
SLUT 


